

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4049

जिसका उत्तर 19.12.2024 को दिया जाना है

इथेनॉल और फ्लेक्स ईंधन का उपयोग

4049. श्रीमती कमलजीत सहरावत:

श्री मुकेश राजपूत:

श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशन:

श्री मनीष जायसवाल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विद्युत मंत्रालय द्वारा एथेनॉल और फ्लेक्स ईंधनों का उपयोग करने के लिए ऑटोमोबाइल उद्योग की तैयारी सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं और उनके क्या परिणाम निकले हैं; और
(ख) देश में एथेनॉल उत्पादन की स्थिति क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) देश में डिस्टिलरी द्वारा उत्पादित और इथेनॉल मिश्रित पेट्रोल (ईबीपी) कार्यक्रम के तहत पेट्रोल के साथ मिश्रण के लिए तेल विपणन कंपनियों (ओएमसी) को आपूर्ति की जाने वाली इथेनॉल की मात्रा इथेनॉल आपूर्ति वर्ष (ईएसवाई) 2018-19 में 188.6 करोड़ लीटर से बढ़कर ईएसवाई 2023-24 में 700 करोड़ लीटर से अधिक हो गई है।
